Conceptus, quantūq; obtusas occupet aures:
Aut incredibili quam cōplete omnia flatu.
Illi naturæ gaudent spectare ruinam
Victores, neq; adhuc illinc educitur aurum:
Nec sciueret etiam tum, cum fodere, uel ante
Esse, sed una illos ad tanta pericula duxit
Spes inuicta omnis per casus, perq; labores.
Sed qđ in his tantū morer: aut q̄ mira supflunt
Præterea? nihil cū sint his fortè minoræ.
Est deinceps aliud fessis studiumq; labosq;:
Quo tantam expurgent immisso fonte ruinā,
Qui reliquos longē supereret, centesimus eti
Separerūt lapis, huc immissa canalib; ampla
Flumina deducunt tanto currentia tractu
Desertas inter valles, perq; in uia saxa,
Rupibus excisis, trabibusq; inserta cauatis.
Ergo omnis vario concursu protinus vnda
In mare colligitur vastū, quo deinde recluso
Erumpit tanta ui torres, omnia secum
Vt trahat, ac latu terræ prouoluat in æquor.
Excipitur tendens varijs hic deniq; fossis,
Quas illi pafsimq; cauāt, sternūtq; gradatim.
Est Vlex asperq; frutex rorisq; marini
Persimilis, retinet crebris qui stirpibus aurū.
Propterea includūt tabulis latera oia, & ipsis
Altè suspensi ita, per prærupta canali
In pelagus tendūt vda è tellure lacunę:
Quod supferet, ramis innectitur vlicis aurū.
Nec labor ille etiā tenuis, cū flumina tentant,
Et grauibus dites cribris agitantu harenæ,
Aut operosum æquē quicq; quis pferat: vt cū
Effossis altè puteis quæcunq; latenti
Eruerint penitus fundo, tundūtq; lauantq;
Vruntq;, in tenuemq; inolunt diu ducit farinā.
Hi quoq; iam fuerant Italis quandoq; labores
Flumina per, putoe sive etiā, montisue ruinas,
Itala dum patuit priscis exercita tellus.
Cui pōst pialige interdicta pepercit
Auri sacra famēs: neq; enim exhaustire metalla
Italiæ, parca & prudens est passa vetustas.
Nec foret hac etiam regio fecundior ulla,
Quæne magis fueret venis nūc iugiter auri,
Ipsa diu cum tot fuerit nō hausta per annos,
Si non mortales inter discordia, si non
Mars eat hos inter vexans immania corda:
Sed contra ditare orbem si regibus vna
Cura sit, & populis ditato fungier orbe,
Pacis opus, qua cūcta vigētiuēta per artes
Ingenuis aptas animis quas inter haberi
Non imo dignata loco fortasse putanda est
Ipsa hæc, quæ grauidē scrutatur viscera terræ,
Diues vbi pateat latebris auraria cæcis.
Hac etenim reliquis preciosius arte metallum
Eruit, meritoq; id cunctis nomine præstat.
Seu color inspicitur gratus, quo sidera fulgēt,
Seu lentus facilisq; tenor, quo cedit in omnis
Partes, seu pondus rerum superabile nulli
Penditur, aut vni quoniā nil deperit auro
Igne, velut solum consumit nulla vetustas,